Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax; 0 xx15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Climaco, 226 — Tatuí/SP
q Caixa Postal52 — CEP 18.270-540 ;

0 Site:www.camaratatui sp.gov.br e-mail: webmasterOcamaratatui sp.gov.br

  REQUERIMENTO Nº 486

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na
forma regimental, digne-se de oficiar ao Exmo. Secretário de Desenvolvimento
Regional Do Estado de São Paulo, D.D. Marco Vinholi, para que informe se
existe a possibilidade ' de incluir academias de ginástica como atividades
essenciais em nosso Estado.

JUSTIFICATIVA

É atribuição do Vereador a fiscalização dos atos da
Administração Pública Direta e Indireta, sendo assim, este Parlamentar verificou
a necessidade de incluir academias de ginástica como atividades essenciais,
visando prevenir doenças físicas e mentais, visto que, aatividade física regular é
capaz de melhorar a circulação sanguínea, fortalecer o sistema imunológico,
ajudar à emagrecer, diminuir o risco de doenças cardíacas e fortalecer os ossos.

Diante disto, com vistas à legalidade, bem estar e saúde
pública, requer sejam fornecidas estas informações para melhor análise e estudo.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 08 de março de 2021.

MARQU REU .

Vereador

n( O Va : L | “GAMARA MUNICIPAL DE IATULA Na | | Data: oa/0aranar lonas
MICHELI VAZ Po

Vereadora
| Requerimento Nº 466/2021

NúmerodeProtocolo

0104212021

| Autoria: MARQUINHO ABREU
 |

Assunto: Requer do Exmo. Secretário de Desenvolvimento

Hegional Do Estado de São Paulo, D.D. Harco Vinholi, para

que informe se existe a possibilidade de incluir academias

doginásticacomoatividades essenciais em nosso Estado.

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música” *